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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou evakuace vybraného objektu. Vybraným

objektem je Základní škola a Mateřská škola Potštát, která se nachází v Olomouckém kraji.

Cílem práce je seznámení s problematikou evakuace, popis skutečného stavu objektu a

vytvoření námětu evakuace základní a mateřské školy. Dále samotná realizace cvičení dle

navrhovaného námětu. Na základě zjištěných poznatků jsou zpracovány návrhy na zlepšení

evakuace, které by dle názoru autora měly přispět ke zkvalitnění a zrychlení celkové

evakuace ve vybraném objektu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of a particular building evacuation. The selected

object is the Elementary School and Kindergarten Potštát, located in the Olomouc Region.

The aim of the thesis is to get acquainted with the evacuation issue, to describe the actual

condition of the object and to create a theme of evacuation of the elementary school

and kindergarten. Furthermore, the thesis covers actual implementation of the exercise

according to the proposed theme. On the basis of the findings, suggestions for improvement

of the evacuation are made, which, in the author's opinion, should contribute to the

improvement and acceleration of the overall evacuation in the selected building.
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ÚVOD

V posledních několika letech dochází k neočekávanému nárůstu mimořádných událostí,

které značně ovlivňují životy lidí na celém světě. Nikdo nepředpokládal, že ve 21. století

budeme řešit pandemii nemoci, která postihla celý svět a zapíše se do dějin podobně jako

cholera a mor. V České republice dochází také k nečekaným mimořádným událostem, které

jsou způsobeny přírodními vlivy i vinou člověka. Jedná se o tornáda, požáry, povodně,

havárie i sesuvy půdy. Tyto události ohrožují zdraví a životy lidí, majetek i životní prostředí.

Velmi důležitý je v tomto ohledu systém ochrany obyvatelstva. Jedním z hlavních úkolů

ochrany obyvatelstva je evakuace osob, zvířat a majetku.

Zvoleným objektem pro bakalářskou práci je Základní škola a Mateřská škola v Potštátě.

Ačkoli se tato škola řadí mezi ty s nižším počtem žáků, svou rozlohou se jedná o velmi

rozsáhlý objekt. Skládá se z hlavní budovy školy, která pochází již z roku 1902. Později byla

tato škola rozšířena o další tři pavilony, které jsou vzájemně propojeny koridory. Jedná se

o učebnový pavilon, tělocvičný a dílenský pavilon a pavilon jídelny s kotelnou.

Práce se tedy zabývá objektovou evakuací, při které se na jednom místě vyskytuje větší počet

osob. V rámci této problematiky je důležitá připravenost a informovanost všech osob, které

objekt využívají. Jedná se pedagogické pracovníky, ostatní zaměstnance školy a žáky.

Nejzranitelnější jsou ti nejmenší, tedy děti, které navštěvují mateřskou školu.

Základní a Mateřskou školu v Potštátě autorka práce navštěvovala devět let a také je jí blízká

tím, že se nachází v blízkosti jejího bydliště. Tuto školu dobře zná a v minulosti se několikrát

zúčastnila cvičení evakuace.

Cílem bakalářské práce je vytvoření návrhu cvičné evakuace a následná realizace,

zhodnocení celkového průběhu a navrhnutí opatření pro její zkvalitnění. Pro vybraný objekt

je vytvořen návrh cvičné evakuace a samotné cvičení evakuace, která se uskutečnilo po

domluvě s ředitelem školy. Při této příležitosti byly pořízeny také fotografie, kterými je

bakalářská práce doplněna.

V bakalářské práci jsou využity metody pozorování, experimentu a navrhnuty checklisty.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole jsou vymezeny základní pojmy, které se problematiky evakuace týkají.

Evakuace je řazena do úkolů ochrany obyvatelstva stejně jako varování, informování, ukrytí

a nouzové přežití obyvatelstva.

Ochrana obyvatelstva může být definována jako proces, kdy civilní ochrana, civilní obrana

a ochrana obyvatelstva plní úkoly, kterými jsou zejména varování, ukrytí, nouzové přežití

obyvatelstva a evakuace. Tato problematika je podrobně rozebrána v celé řadě koncepčních

dokumentů i v právních normách. (Alexander, 2002) (Malý, 2022)

1.1 Varování obyvatelstva

V České republice je budován jednotný systém varování a vyrozumění již od roku 1991.

Základem tohoto systému je síť koncových prvků varování, které spolehlivě a včas varují

obyvatelstvo před hrozícími nebo vznikajícími mimořádnými událostmi, které z pravidla

ohrožují zdraví, život nebo majetek občanů. Koncové prvky varování jsou ovládány dálkově

prostřednictvím radiového přenosového systému, především z ohlašovny, která je umístěná

v operačním a informačním středisku hasičského záchranného sboru kraje. (Hasičský

záchranný sbor České republiky – Varování, 2022)

Varování

Varování je komplexní souhrn organizačních, technických a provozních opatření, které

zabezpečují včasné předání varovné informace o hrozící nebo vzniklé mimořádné události.

Varování zahrnuje předávání varovného signálů a nouzových informací. Je nutné, aby

varování bylo účinné, včasné, relevantní a zaměřeno na ohroženou skupinu osob. (Řehák,

Martínek a Legierská, 2019)

Vyrozumění

Jedná se o soubor organizačních, technických a provozních opatření, které zajišťují předání

informací o hrozícím nebezpečí a nastalé mimořádné události složkám integrovaného

záchranného systému, orgánům územní samosprávy a státní správy. Dále je zde zařazeno

také vyrozumění mezi jednotlivými složkami integrovaného záchranného systému. (Zpěvák

et al., 2014)
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Varovný signál

„Varovný signál je legislativně ukotven vyhláškou Ministerstva vnitra č.380/2002 Sb“.

(Zpěvák et al., 2014)

V České republice existuje pouze jeden varovný signál, který se nazývá „Všeobecná

výstraha“. Tento varovný signál je využíván, ke včasnému varování obyvatelstva při hrozící

nebo již nastalé mimořádné události, vyhlašuje se kolísavým tónem, který je dlouhý 140

sekund. Může zaznít opakovaně třikrát ve tříminutových intervalech. (Hasičský záchranný

sbor České republiky – o sirénách, © 2023)

Verbální informace

V této problematice je nutno nezapomenout na verbální informace, jsou to slovní sdělení

trvající dvacet sekund, které jsou z pravidla na začátku i konci obohaceny zvukem gongu.

V České republice je v současnosti standardizováno sedm verbálních informací.

• Verbální informace č. 1 - „Zkouška sirén“

(„Zkouška sirén, zkouška sirén, zkouška sirén. Právě proběhla zkouška sirén. Zkouška

sirén, zkouška sirén, zkouška sirén“.)

• Verbální informace č. 2 - „Všeobecná výstraha“

(„Všeobecná výstraha, všeobecná výstraha, všeobecná výstraha. Sledujte vysílání

Českého rozhlasu, televize a regionálních rozhlasů. Všeobecná výstraha, všeobecná

výstraha, všeobecná výstraha“.)

• Verbální informace č. 3 - „Nebezpečí zátopové vlny“

(Nebezpečí zátopové vlny, nebezpečí zátopové vlny, nebezpečí zátopové vlny.

Ohrožení zátopovou vlnou. Sledujte vysílání Českého rozhlasu, televize a

regionálních rozhlasů. Nebezpečí zátopové vlny, nebezpečí zátopové vlny,

nebezpečí zátopové vlny“.)

• Verbální informace č. 4 – „Chemická havárie“

(Chemická havárie, chemická havárie, chemická havárie. Ohrožení únikem škodlivin.

Sledujte vysílání českého rozhlasu, televize a regionálních rozhlasů. Chemická havárie,

chemická havárie, chemická havárie“.)

(Ochrana obyvatel, Jednotlivé druhy výstrah se zvukovými ukázkami, 2010)
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• Verbální informace č. 5 – „Radiační havárie“

(„Radiační havárie, radiační havárie, radiační havárie. Ohrožení únikem radioaktivních

látek. Sledujte vysílání Českého rozhlasu, televize a regionálních rozhlasů. Radiační

havárie, radiační havárie, radiační havárie“.)

• Verbální informace č. 6 – „Konec poplachu“

(„Konec poplachu, konec poplachu, konec poplachu. Sledujte vysílání Českého rozhlasu,

televize a regionálních rozhlasů. Konec poplachu, konec poplachu, konec poplachu“.)

• Verbální informace č. 7 – „Požární poplach“

(„Požární poplach, požární poplach, požární poplach. Svolání hasičů, svolání hasičů. Byl

vyhlášen požární poplach, požární poplach“.)


[…]

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V dnešní době mohou být checklisty v tištěné nebo elektronické podobě. Jsou zde vytvořeny

tři varianty checklistů, které by měly sloužit výše určeným osobám, které v objektu evakuaci

provádí.

Checklist pro ředitele školy

Ředitel školy pracuje na celkové modernizaci základní školy. Momentálně je v procesu

zavedení elektronických třídních knih. Z tohoto pohledu je návrhem na zlepšení tento níže

navržený checklist obrázek 10, který je zpracován výhradně pro ředitele školy, obsahuje

veškeré povinnosti a úkoly, aby při evakuaci proběhlo vše tak, jak má. Pokyny i povinnosti

jsou uvedeny jednoduše v bodech, aby byl checklist opravdu stručný a výstižný. Checklist

by měl ředitel školy v papírové nebo nejlépe elektronické podobě v mobilním telefonu a také

nahraný v elektronických třídních knihách. V průběhu evakuace by ředitel školy mohl

kontrolovat své počínání podle tohoto seznamu, aby se ujistil, že opravdu na nic důležitého

nebylo zapomenuto. Na konci celé evakuace v rámci zhodnocení by se díky těmto

seznamům mohlo porovnat, jestli opravdu byly splněny všechny potřebné náležitosti, které

jsou s touto problematikou spojeny.

Obrázek 10 - Checklist pro ředitele školy (vlastní, 2023)
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Checklist pro učitele školy

Tento checklist, který je uveden na obrázku 11 je vytvořen pro učitele, kteří se v době

vyhlášení evakuace nacházejí ve třídách a mají na starost několik úkolů včetně vyvedení

všech žáků z objektu. Úkoly a povinnosti jsou v tomto seznamu uvedeny stručně, aby byla

efektivita co největší. Učitelé by měly mít navrhované seznamy založeny v papírových

třídních knihách, které při evakuaci musí vždy vzít s sebou. V blízké době dojde i na této

základní škole a mateřské škole k obměnění papírových třídních knih za knihy elektronické.

V tomto případě by bylo doporučeno nahrát tyto checklisty do třídních knih, aby byly vždy

k dispozici všem učitelům, v každé třídě by je měl mít učitel uloženy v katedře. Doporučení

je také umístit tyto seznamy do všech tříd na nástěnky, aby i žáci měli představu, kolik úkolů

má učitel při průběhu evakuace z objektu. Také by byla rozšířená znalost této problematiky

všech žáků školy.

Obrázek 11 - Checklist pro učitele školy (vlastní, 2023)
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Checklist pro požární hlídku školy

Poslední navrhovaný checklist na obrázku 12 je určen pro požární hlídku, která je

nepostradatelnou součástí evakuace. Checklist by měl každý člen požární hlídky nahrán ve

svém mobilním telefonu, nebo k dispozici na pracovištích, kde se tyto osoby nacházejí.

Všechny návrhy checklistů byly předloženy řediteli školy. Navrhované opatření byly

vytvořeny na základě cvičné evakuace. Tyto navrhované opatření by měly přispět ke

zlepšení evakuace.

Evakuační plán učebnového pavilonu

Pro mateřskou školu je vytvořený evakuační plán, který je umístěn v jednotlivých oddělení.

Pro základní školu, konkrétně pro učebnový pavilon, jsou evakuační plány navrhnuty

v rámci návrhových opatření. Tyto evakuační plány na obrázcích 13 až 15 byly vytvořeny

na základě evakuačních značek, které jsou v učebnovém pavilonu rozmístěny. Jedná se o

přízemí, první a druhé patro základní školy. V evakuačních plánech jsou zakresleny také

místa, kde jsou umístěny lékárničky a hasící přístroje dle kontroly celého objektu.

Obrázek 12 - Checklist pro požární hlídku školy (vlastní, 2023)
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Přízemí učebnového pavilonu základní školy

Obrázek 13 - Přízemí učebnového pavilonu (vlastní, 2023)
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První patro učebnového pavilonu základní školy

Obrázek 14 - První patro učebnového pavilonu (vlastní, 2023)
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Druhé patro učebnového pavilonu základní školy

Obrázek 15 - Druhé patro učebnového pavilonu (vlastní, 2023)
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ZÁVĚR

Vybraným objektem bakalářské práce byla Základní škola a Mateřská škola v Potštátě, která

se nachází v Olomouckém kraji. V této škole bylo zrealizováno cvičení evakuace dle

domluvy s ředitelem školy.

Cílem bakalářské práce bylo vymezení teoretického vstupu do dané problematiky, posouzení

současného stavu objektu, vytvoření návrhu na cvičnou evakuaci a poté realizace tohoto

cvičení. Na základě tohoto cvičení byla navržena možná doporučení ke zlepšení evakuace.

Hlavním výstupem bakalářské práce lze považovat cvičení evakuace, které se ve vybraném

objektu uskutečnilo. Je nutno zmínit, že cvičení bylo ve vybraném objektu uskutečněno za

přijatelných podmínek.

Autorka práce na základě zjištěných poznatků navrhla evakuační plány, které by měly sloužit

k lepší orientaci při evakuaci ve vybraném objektu. Tyto plány se vztahují na učebnový

pavilon, ve kterém se vyskytují žáci základní školy. Evakuační plány budou vyvěšeny na

chodbách školy. Dále byly navrhnuty checklisty, které jsou určeny pro osoby provádějící

evakuaci, jedná se o ředitele školy, učitele a požární hlídku. Vytvořené checklisty by měly

usnadnit práci všem osobám provádějící evakuaci základní a mateřské školy.

Ředitel základní školy byl seznámen s návrhovými opatřeními a celá práce byla pečlivě

konzultována. V rámci této práce a návrhových opatření, byla navázána spolupráce, která

bude pokračovat i nadále. Tato práce bude sloužit jako metodická pomůcka při plánování

a cvičení evakuace. Evakuační plány budou základní školou využity.
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