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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,44)

Autorka zpracoval práci celkem na 64 stranách, což je adekvátní pro danou problematiku.

Autorka se správně cíleně zaměřila na problematiku a uvedla jen relevantní informace. Práce

má jisté formální nedostatky, které však nejsou u závěrečných prací neobvyklé. Oceňuji přístup

autorky a obzvláště vyzdvihuji reálně provedenou cvičnou evakuaci. Závěry jsou relevantní

a uplatnitelné v praxi což je také velkým pozitivem.

Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě před komisí SZZ.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…